²⁶ Imo, Zachar. xiv, 9. ²⁷ Zachar. ii, 10, 11. ²⁸ Agg. i, 7, 8.

ἀναλγήτως ἔχων, εἰ δὴπου τινὰς βλέπει τῶν ὑπ' αὐτῷ γεγονότων ἀθλίως διολωλότας. Χρῆν δὲ θεὸν καὶ τοῦτο μαθεῖν τοὺς ἀπᾶς δεδειγμένους, ἵν' εἰδέειν, ὡς ἔστιν αὐτοῖς τὸ βῆθυσθαι, οὐκ ἀζήμιον. Ἄρα γὰρ οὐχὶ καὶ πατέρας γνησίους ἐπὶ παισὶν ἀγαθοῖς πρόπειοι ἂν ἔχειν ταυτηνὴ τὴν γνώμην; εἰτα πῶς τοῦτο ἀμφιλογον· « Ἀποδίδωσι δὲ ἁμαρτίας πατέρων ἐπὶ τέκνα, ἐπὶ τρίτην καὶ τετάρτην γενεάν; » Οὐχ ἀπλῶς ἐπενηνέκται γὰρ ἀναγκαίως, « τοῖς μισοῦσιν αὐτόν. » Ὅθεν καὶ μάλα καταθαυμάσειεν ἂν τις τὴν ἀπαράδλητον ἡμερότητα τοῦ πάντων Δεσπότη. Εἰ γὰρ δὴ γένοιτο τινες τῶν ἐν ἀνθρώποις βῆθυστοι τε καὶ φιλαμαρτήμονες, ταύτητοι καὶ καταθήγοντες ἐπὶ γε σφίσι αὐτοῖς τοῦ νομοθέτου τὸ μισοπύνηρον· τοῖς πρώτοις ἀνεξικαχῆσας, καὶ οὐ κατὰ πόδας τῶν πλημμελημάτων τὴν δίκην εἰς, χαρίζεται τοῦτο καὶ τοῖς δευτέροις· προβαίνει δὲ καὶ εἰς τρίτην γενεάν ἕσθ' ὅτε τὸ ἀνεξικαχον. Οἱ δὲ ἐκ τούτων ἔτι, τοῖς προγονικοῖς πταίσμασιν εἰ μηδὲν ἔλοινο παραχωρεῖν, γένοιτο δὲ τάχα που χείρους τε καὶ ἀπηνέστεροι, καὶ ὀρῶντες ἄσυμμέτρως ἐπὶ τὸ βῆθυσθαι, τότε δὴ τότε καὶ μάλα εἰκότως κολάζει μόλις τε καὶ ὀκνηρῶς. Ἄγαθος γὰρ ἔστι κατὰ φύσιν, καὶ ἀπάσης ἡμερότητος ἀρχὴ καὶ γένεσις. Μνησθήμεθα δὲ καὶ διὰ φωνῆς Ἰεζεκιήλ αὐτὸ δὴ τοῦτο καὶ μάλα σαφῶς ἐκδιδάσκοντος. Ἔφη γάρ· « Ψυχὴ ἡ ἁμαρτάνουσα, αὕτη ἀποθάνεται. Ὁ δὲ υἱὸς οὐ λήψεται τὴν ἀδικίαν τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, οὐδὲ ὁ πατήρ λήψεται τὴν ἀδικίαν τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ. Ἐκαστος ἐν τῇ ἁμαρτίᾳ αὐτοῦ ἐν ἧ ἡμαρτεν, ἐν αὐτῇ ἀποθάνεται. » Αὕτη ψῆφος ὅσα τοῦ τὰ δίκαια κρίνοντος Θεοῦ, καὶ οὐκ ἂν τοῖς ἰδίοις αὐτὸς διαμαχεῖται νόμοις. Δεῖ δὲ οὖν ἄρα νοεῖν εὐσεβῶς, ὅτι πατέρων ἁμαρτίας ἀποδίδωσιν ἐπὶ τέκνα, ἐπὶ τρίτην καὶ τετάρτην γενεάν τοῖς μισοῦσιν αὐτόν· τοῦτ' ἔστιν, εἰ μήτε οἱ πρώτοι, μήτε μὴν οἱ δευτέροι τε καὶ τρίτοι, καὶ οἱ μετὰ τούτους ἔτι τῆς εὐαγοῦς καὶ φιλαμαρτήμονος καταλήξιαν γνώμης. Οὗτοι γὰρ ἂν εἴεν καὶ οἱ μισοῦντες Θεὸν, διὰ τὸ τοῖς θεοῖς αὐτοῦ θεσπίσμασιν ἀντιφέρεσθαι τολμᾶν, καὶ τὸ ἐν δίκῃ κολάζεσθαι τοῖς οὕτω κατεγνωσμένοις ἔπειτο ἂν εἰκότως.

A quos videat eorum, qui a se facti sunt, misere disperire. Quod ii etiam discendum habuerunt, quos semel indicavimus, ut scirent, ignaviam sibi non impune cessuram. **113** Annon enim et germanos patres in rectæ indolis filios ea mente esse deceat? Jam quid habet dubitationis illud: « Reddit autem peccata patrum in liberos in tertiam et quartam generationem »²⁹. » Non absolute; additum enim necessario, idque optimo quidem jure est: « iis qui oderunt eum »³⁰. » Unde profecto et incomparabilem Domini omnium clementiam demirari liceat. Si qui enim sint hominum, et socordes, et peccati amantes, adeoque etiam irritantes, quantum in se est, legislatoris odium, cum primos toleravit, neque immissa iis evestigio delicti poena, id secundis condonat etiam, ad tertiam quoque interdum generationem patientia procedit. Qui vero ab his orti sunt, si majorum sceleribus nihil sibi concedendum putarint, sed nequiores forsitan et immaniores exstiterint, et in socordiam immoderate procumbant, tum vero, tum, ac meritissime quidem, vix tamen et cunctanter punit. Bonus enim natura est, et totius lenitatis principium, et caput. Et meminimus id etiam Ezechielis voce clarissime edocere. Dixit enim: « Anima quæ peccat, hæc morietur. Filius autem non capiet iniquitatem patris sui, neque pater capiet iniquitatem filii. Unusquisque in peccato suo, in quo peccavit, in ipso morietur »³¹. » Hæc sancta sententia est justa judicantis Dei; nec suis ipse legibus pugnat. Pie igitur accipiendum est, retribuere delicta patrum in liberos in tertiam et quartam progeniem iis qui oderunt eum, hoc est, si neque primi, neque secundi, et tertii, et qui post hos a scelestæ et peccatrice voluntate destiterint. Isti enim fuerint qui oderunt Deum, quia divinis ejus edictis adversari audeant. Et justa eos, qui ita damnati sint, ac merita poena consequatur.

²⁹ Deut. v, 9. ³⁰ ibid. ³¹ Ezech. xviii, 20.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ
ΚΥΡΙΑΛΛΟΥ
 ΥΠΕΡ ΤΗΣ ΤΩΝ ΧΡΙΣΤΙΑΝΩΝ ΕΥΑΓΟΥΣ ΘΡΗΣΚΕΙΑΣ
 ΠΡΟΣ ΤΑ ΤΟΥ ΕΝ ΑΘΕΟΙΣ ΙΟΥΛΙΑΝΟΥ
ΛΟΓΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟΣ.

S. P. N. CYRILLI
 PRO SANCTA CHRISTIANORUM RELIGIONE,
 ADVERSUS LIBROS ATHEI JULIANI.
LIBER QUARTUS.

114 Accusavit ergo Dei majestatem, et adversus A
 Mosis placita sœdissime declamavit: quasi non
 posset aliter Græcorum superstitionibus priores
 partes tribuere, nisi Christianæ fidei, quantum
 certe imposturis et probris potest, detraheret.
 Quamquam satius erat, ut mihi quidem videtur,
 rehus ipsis opiniones ipsorum defendi, si quid
 veritatis haberent, non autem quorundam quæsitis
 verborum phaleris ornari: quemadmodum certe
 et meretriculæ rerum turpitudinem blanditiis vo-
 cum et ascititiis elegantibus depellere conantur.
 Sed de Juliano, et quovis alio Juliani astipulatore,
 dicamus et **115** nos juxta Servatoris vocem:
 « Cum loquitur mendacium, de suo loquitur, quo-
 niam mendax est, sicut et pater ejus, et in veritate
 non stetit ²². » Difficile igitur est, ac potius impossi-
 bile, ut ex ore ethnico, et animo diabolicæ pleno
 efficacix, veritas prodeat. At egregius iste spiritus
 sibi sumit, et in majores suos audacter invehitur.
 Nam poetarum dicta non admittit, eosque fabula-
 rum fictores nominat. Unius autem Platonis vocibus
 gloriatur ac superbit, eique uni adhiærescit; quam-
 vis cæterorum postremus ipse fuerit, nec segnes
 habuerit etiam ex suis discipulis adversarios. Inter
 quos unus est elatissimi supercilii, et nimio quam
 arrogans, et in exquisita statuendorum dogmatum
 atque ratiocinandi diligentia summæ vir facultatis;
 ejus Aristoteles discipulus, et alii post eum quoque
 ejusdem scientiæ nomine non parum commendati.
 Quo vero pacto utraq; amborum sententiæ discre-

Κατηγόρευσε μὲν οὖν τῆς τοῦ Θεοῦ δόξης, καὶ
 τῶν Μωσαίως δογματικῶν ἀκαλλεστάτην πεποιεῖται τὴν
 καταβολήν· ὡσπερ οὐκ ἐνὸν ἐτέρως αὐτῷ τῶν Ἑλλή-
 νων δεισιδαιμονίας τὴν ἀμείνω ψῆφον ἐπενεγκεῖν,
 εἰ μὴ κακύνοντο τὰ Χριστιανῶν, τὸ γε ἤκον εἰς φε-
 νακισμοὺς, καὶ μέντοι φιλοσοφίας τὰς παρ' αὐτοῦ.
 Καίτοι χρῆν δήπου ἀμείνον εἶναι, ὡς γέ μοι φαίνε-
 ται, διὰ πραγμάτων αὐτῶν τὰς παρ' αὐτοῖς ἐπι-
 κουρεῖσθαι δόξας, εἴπερ τι μετὴν ἀληθείας αὐτοῖς·
 καὶ μὴ ταῖς τινῶν εὐρεσικομπλαῖς κατακαλλύνεσθαι·
 καθάπερ ἀμέλει καὶ τὰ τῶν γυναιῶν ἐταιριζόμενα,
 τὸ ἐκ τοῦ πράγματος αἶσχος στωμύλις φωναῖς, καὶ
 τοῖς θύραθεν ὠραῖσμοῖς ἀποκρούεσθαι δοκεῖ. Ἀλλὰ
 γὰρ Ἰουλιανῷ τε πέρι, καὶ παντὸς ὅπου οὖν τὰ ἴσα
 φρονεῖν ἐθέλοντος αὐτῷ, λέγωμεν καὶ ἡμεῖς, κατὰ τὴν
 τοῦ Σωτῆρος φωνήν· « Ὅταν λαλῇ τὸ ψεῦδος, ἐκ
 τῶν ἰδίων λαλεῖ· ὅτι ψεύστης ἐστὶ, καθὼς καὶ ὁ
 πατὴρ αὐτοῦ, καὶ ἐν τῇ ἀληθείᾳ οὐχ ἔστηκε. » Δυσ-
 χερὲς οὖν ἄρα, μᾶλλον δὲ καὶ ἀμήχανον, ἐκ στομά-
 των Ἑλληνικῶν καὶ νοῦ γέμοντος διαβολικῆς ἐνεργ-
 γείας ἀναπηγάζειν δύνασθαι τὴν ἀλήθειαν. Περὶ αὐ-
 τίζεται γέ μὴν ὁ γενναῖος οὗτος, καὶ τῶν ἰδίων
 προγόνων καταθρασύνεται. Τοὺς γάρ τοι τῶν ποιη-
 τῶν οὐ προσίεται λόγους, μυθοποιούς ὀνομάζων
 αὐτούς· ἀλαζονεῦεται δὲ μέγα, καὶ πεφρόνηκε, καὶ
 προσορμίζεται μόναις ταῖς φωναῖς τοῦ Πλάτωνος,
 καίτοι γεγονότος τῶν ἄλλων ἐσχάτου, καὶ οὐκ ἀγενῆ
 παρὰ τῶν συγγεγονότων αὐτῷ λαβόντος τὴν ἀντίστα-
 σιν. Εἷς γάρ ἐστι καὶ ὑπέροφρος καὶ σοβαρὸς ἄγαν,
 καὶ ἐπ' ἀκριβεῖα δογματικῇ τε καὶ λογικῇ, πλείστην